中国农业物联网官方网
北京东方海岸物联网科技有限责任公司协办

关于举办全国“农业物联网技术和规划设计及农

业物联网建设应用解决方案与农业物联网专项

资金申请实务操作”高级培训班的通知

各省、市、自治区、直辖市、新疆建设兵团、计划单列市人民政府；各
地、市、县农委；各企、事业单位：

龙年伊始，大地回春，中央“一号文件”又送春风阵阵，聚焦农业
科技，提出持续加大财政用于“三农”的支出，改善农业科技创新条件，
着力抓好科技创新，加快农业智能化、机械化的作业规模。一号文件的
出台将强有力的推动农业物联网、农机等行业高效快速大发展。

农业科技—农业物联网成为龙年关键词
农业科技已成为近期农业发展领域的关键词。中央农村工作领导小

组副组长、办公室主任陈锡文在多个场合强调，目前依靠增加物化投入
推动粮食增产难度很大，必须立足于现有农业资源，加快农业科技体制
改革和农业科技自主创新的步伐，提高科技进步对农业生产的贡献率。
而就在中央农村工作会议召开的前一天，2011 年 12 月 26 日农业部发布
了《农业科技发展“十二五”规划》，其意义重大而深远。

一号文件重点强调要提升农业技术推广能力，强化农业物联网/农
机推广服务，解决农业物联网、农机推广“最后一公里”问题，提高农
业科技含量。大力培育新型农业社会化服务组织，支持农民专业合作社、
供销合作社、涉农企业、农业专业服务组织等。今后各级政府应重点加
强农业技术人员的智能化、信息化创新能力，大力普及各级各类农业科
技培训班。

为贯彻落实中央一号文件关于《关于加快推进农业科技创新持续增
强农产品供给保障能力的若干意见》的顺利执行，为确保农业物联网发
展专项资金及农业物联网建设和农业科技在“十二五”专题规划中的精
神落到实处；为了帮助各级政府和相关部门高效、有序的开展工作，在

http://money.163.com/12/0201/21/7P75F5HN00253B0H.html
http://money.163.com/12/0201/21/7P75F5HN00253B0H.html

工作中有指导的法律依据、执行的标准和参照的案例；推进农业物联网
建设与规划设计解决方案的高效运用。北京东方海岸物联网科技公司作
为农业物联网建设国内第一家积极倡导和培训单位，联合相关部委及高
校与科研院所的专家学者一起，就农业物联网技术和规划设计及物联网
专项资金申请实务操作与农业物联网建设应用解决方案作系统介绍与
实务指导。拟定于 2012 年 3 月 27 日至 3 月 31 日在北京举办全国“农
业物联网技术和规划设计与农业物联网专项资金申请实务操作及农业
物联网建设应用解决方案”高级培训班，现将相关事宜通知如下：

一、培训内容
（一）农业物联网概论
1、农业物联网定义；
2、农业物联网概念；
3、农业物联网关键技术及架构；
4、农业物联网应用解决方案。
（二）农业物联网专项资金申请指导与实务操作
1、《 物联网发展专项资金管理暂行办法》解读；
2、物联网发展专项资金项目申报指南；
3、物联网专项资金申请流程及操作实务；
4、工业与信息化部电子信息产业发展基金项目申请指南；
5、国家发改委、农业部物联网资助项目申请指南。
（三）传感网技术
（四）ZigBee 无线网络技术
（五）Wi-Fi 技术概论
（六）RFID 射频识别技术
（七）蓝牙技术-BlueTooth
（八）农林牧渔行业物联网建设及产品演示
二、主讲导师
特邀国内最权威的农业物联网专家和相关部委主管部门领导。
三、培训对象
（1）各省、自治区、地（市）级政府办及相关职能部门主管；
（2）各省（市）农业局/农机管理局/林业局/牧业局/水产渔业局

主要领导；
（5）各类农业企、事业单位分管领导与工程师/技术员；
（6）农业物联网相关研究院所领导、高工、教授；
（7）各农林牧渔行业协会会长、副会长、理事长、理事；
（8）农业相关专业院校师生；

（9）农业社会化服务组织，农民专业合作社、供销合作社、涉农企
业、农业专业服务组织。

四、学习安排及报名要求
2012 年 3 月 27 日至 3 月 31 日 北京市（3 月 27 日全天报到）
培训方式是以专家授课为主，现场交流为辅。
请参加培训的同志，务必于 3 月 25 日前将报名回执表（见附件）

填好后传真至会务组。会议报到详细地点收到报名回执后，于开班前通
知培训代表。报到时请带本人一寸免冠正面照片两张，用于办理结业证
书。

各单位可转发通知，组织本地区、本系统相关人员统一报名。
五、培训费用
培训费：3980.00 元/人。食、宿统一安排，食、宿、交通等费用自

理。
会务发票由北京东方海岸物联网科技有限责任公司统一开具。其它

任何票据均不属本期培训班的报销凭证。
六、联系方式
联系电话：010-68483365
传 真：010-88415913-808 分机 （唯一指定报名传真）
邮 箱：wulianwangpeixun@126.com

网 址：http://www.agricultureiot.com

联 系 人：李老师 18601303551

二Ο一二年二月十八日

主题词：农业物联网技术 资金申请 农业物联网建设
附件：报名回执表一份
抄送：农业部 工信部 财政部 国务院农业发展研究中心

中央农村工作领导小组办公室
抄报：中国农业物联网官方网 北京东方海岸物联网科技公司

二0一二年二月二十日 印发

mailto:wulianwangpeixun@126.com
http://www.agricultureiot.com

附
件
：

农
业
物
联
网
技
术
和
规
划
设
计
与
农
业
物
联
网
专
项
资
金
申
请
实
务
操
作
及
农
业
物
联
网
建

设
应
用
解
决
方
案
高
级
培
训
班
报
名

回
执

表

姓
名

性
别

年
龄

职
务

单
位

名
称

详
细

地
址
(
邮
编
)

移
动

电
话

单
位

公
章

：

年
月

日

联
系
人
：

手
机
：

联
系
电
话
（
注
明
区
号

）：
传
真
：

东
方
海
岸
物
联
网
公
司

制
表

此
表
复
制
有
效

请
将
报
名
回
执
填
写
后
传
真
至
会
务
组

电
话
：
010—

6
84

833
65

北
京
海
淀
区

100081
信
箱

34
分
箱

传
真
：
010—

8
84

159
13

-80
8
分
机

邮
箱
：
w
ulianw

angpeixun@
126.com

会
务
组

邮
编
：
100081

mailto:wulianwangpeixun@126.com